ἰ ἰdem. ἐξ οὐκ ἂν εἰ χαρίζομενος. ἰ Ἄλλ' τινὲς κῶς θῆραν ἀσφαλῶς συγκεκολλημένον. ἰ ἰdem. προκειμένην. *Quidam κεκλιμένον.* ἰ Ms. Orient. ἀνοθεύσας· infra πορ' ἐρωτῶσιν ἰdem ms. ἐρωτῶσιν. ἰ ἰdem ἐγκαταστήσει. ἰ Ms. Orient. οὐκ εἶβετε, resp. ἰdem. ἰdem οὐκ οἶδατε.

Ms. Orient. καὶ ἀξιόπιστον ὄντα μαρτυρῶν. ἰ ἰκανός Savil. εἰ cod. 703; ἰκανός cod. 700. ἰ ἰdem ἀλλὰ τὸ τῆς κρίσεως τοῦ Χριστοῦ προσήχηκε· καὶ εἶπεν εἰς γνώμην τῶν Ἰουδαίων ἀποσπασμένων ποῖν τοῦτο ὁμολογοῦντας αὐτὸν Χριστόν. Ἐπεὶ οὖν οἱ γυνεῖς παρητήσαν αὐτοῖς πῶθεν πρὸς. ἰ ἰdem μηχανιστῶν λέγοντες· Ἄδς. ἰ ἰdem τῶν ἀνθρώπων. ἰ ἰdem. πορ' τυφλός καὶ ἀπὸ. ἰ Ms. Orient. τί δὲ οὐκ ἔστιν εἶπεν.

cunt? 20. *Quod hic est filius noster, scimus, et quod cæcus natus sit; 21. quomodo autem nunc videat, aut quis aperuit ejus oculos, nos nescimus. Ipse ætatem habet, ipse de se loquatur.* Fide dignum illum statuunt, et sic se excusant: Non est puer, inquit, neque infans; potest de se testimonium ferre. 22. *Hæc autem dixerunt propter matum Judæorum.* Vide quomodo evangelista illorum sententiam propositumque enuntiat. Hæc dico ob verbum illud ante dictum, *Æqualem se facit Deo.* Quia si illa fuisset Judaica sententia, non autem Christi judicium, id certe addidisset evangelista, dixissetque eam fuisse Judæorum sententiam. Cum igitur parentes illos ad cæcum sanatum remisissent, iterum vocaverunt eum. Nec tamen palam et impudenter dicunt, Nega Christum te sanasse, sed sub pietatis specie id volunt assequi. 24. *Da gloriam Deo,* inquit. Nam si parentibus dixissent, Negate filium vestrum esse, et cæcum natum, res admodum ridicula visa esset, idipsumque filio dicere, manifesta fuisset impudentia. Ideo non sic dicunt; sed alio modo insidias parant, dicentes: *Da gloriam Deo;* id est, Cōultere ipsam nihil fecisse. *Nos scimus quia hic homo equalis Patri.* Cæci testimonium explicatur. —Quod si ipse non esset equalis Patri, hæc gloria non esset. Sed quoniam qui Filium honorat, Patrem quoque honorat, jure non increpatur cæcus. Cum ergo expectabant ut parentes annuerent et negarent, nihil dicebant isti: cum vero se nihil hinc consequutos viderunt, jam huic dicunt, *Hic peccator est.* 25. *Respondit ille et dixit, Si peccator est, nescio: unum scio, quod cum cæcus essem, nunc video.* Numquid timuit cæcus? Minime. Et cur qui dixerat, *Propheta est, nunc dicit, Si peccator est, nescio?* Non ita affectus erat neque id putabat; sed quod vellet rei ipsius testimonio, non voce sua, illum a crimine liberare, et fide dignam efferre defensionem, ex beneficii ipsos damnantis testimonio. Nam si post multa verba dicente illo, *Nisi esset Dei cultor, non potuisset talia signa facere,* ita indignati sunt ut dicerent, *In peccatis natus es totus, et tu doces nos?* si ab initio hæc dixisset, quid non fecissent? quid non dixissent? *Si peccator es, nescio;* id est; Nihil ea de re nunc dico, neque sententiam fero: illud probe scio et pronuntio, si peccator esset, non talia fecisset. Quibus verbis se et testimonium suum omni suspitione liberavit, ut qui non ad gratiam rem gestam narraret. Quia ergo non poterant illam evertere vel abolere, rursus ad modum curationis explorandum redeunt, velut si

quippiam feram undique pervestigantes, modo huc, modo illic accurrant. Ad priores ergo sermones redeunt, id curantes ut illos per crebras interrogationes infirmit, dicuntque: 26. *Quid fecit tibi? quomodo aperuit tibi oculos?* Quid ergo ille? Illis devictis et prostratis, non ultra remisse loquitur. Donec enim res examine et perquisitione opus habuit, moderate rem declaravit: postquam autem illo cepit, splendidamque victoriam retulit, auctacter illos aggreditur, atque: 27. *Dixi vobis semel, et non audistis; quid iterum vultis audire?* Vidistis mendicij adversus scribas et Phariseos confidentiam? Tam firma res est veritas, tam infirmum mendacium. Illa enim viros ex infirma plebe claros efficit; hoc vero fortes deprimit. Id porro vult cæcus significare: Dictis non attenditis; ideo non ultra loquar, neque crebris et vanis interrogationibus respondebo, cum non discendi causa audiat, sed ut dicta insectemini. *Numquid et vos vultis discipuli ejus fieri? Jam se discipulis annumerat.* Illud enim, *Numquid et vos,* significat ipsum esse discipulum. Deinde vero illos satis traducit et necessest.

3. Cum enim sciret hoc illos maxime pungere, la-cessendi causa dixit; quod erat animi fidentis, sublimis, illorumque furorem despicientis, atque illius, in quo fidebat, dignitatem celebrantis, ut ostenderet ipsos virum admirabilem contumelia afflicere; ipsum autem non vero affici contumelia, sed contumeliam illatam in honorem sibi rapere. 28. *Tu es discipulus ejus, inquit; nos autem discipuli sumus Moysi.* Verum id non ratione nixum est. Vos enim neque Moysis, neque hujus discipuli estis. Si Moysis essetis, et Christi essetis. Ideo Christus supra dicebat illis: *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi: de me enim ille scripsit* (Joan. 5. 46): quoniam ad hos semper sermones confugiabant. 29. *Nos scimus quod Moysi loquutus est Deus.* Quo narrante? quod nuntiant? Majoribus, aiunt, nostris. Annon illis fide dignior est, qui hoc per signa confirmat, cum dicit se a Deo veniri et cælestia loqui? Neque dixerunt, Audivimus quod Moysi loquutus sit Deus; sed, *Scimus.* Quæ ex auditu scitis, o Judæi, affirmatis; et quæ visu percipitis, minora putatis esse? Atqui illa quidem non vidistis, sed audistis, hæc vero non audistis, sed vidistis. Quid ergo cæcus? 30. *In hoc enim est mirabile, quod vos nesciis unde sit, et talia signa facit:* quod vir non insignis apud vos, neque clarus vel illustris, talia possit: ut omnino manifestum sit, esse Deum, qui ne minimo quidem humano egeat auxilio. 31. *Scimus autem quod Deus peccatores non exaudit.* Cum enim antea dixissent: *Quomodo potest homo peccator talia signa facere?* eorum nititur judicio, et hæc ipsis in mentem revocat. Hæc sententia, inquit, et mihi et vobis communis est: in hac persistite. Et vide nihil prudentiam. Signum semper in ore versat, quia illud tollere non poterant, et inde ratiocinatur. Vident eum, cum initio diceret, *Si peccator est, nescio,* id

¹ non est legit, in filium hominis.

² morel. legit, et voce sua.

³ Alii legunt, velut si crines feram in toto latente undique pervestigante.

non dubitando dixisse? absit, norat enim non esse peccatorem. Nunc ubi opportunum est tempus, vide quomodo respondeat. *Scimus autem quod Deus peccatores non audiat; sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit.* Illic non modo a peccatis absolvit, sed et Deo acceptum, et Dei opera factentem probat. Quia enim illi se Dei cultores dicebant, ideo addidit. *Et voluntatem ejus facit.* Non satis est, inquit, Deum agnoscere, sed ejus est faciendi voluntas. Inde miraculum extulit. 33 *A saeculo non est auditum quod aperuerit quis oculos caeci noti.* Si ergo confitemini¹, Deum non exaudire peccatores; hic vero miraculum patravit, et tale miraculum, quale nemo fecit: palam est illum virtute omnia superasse, ejusque potentiam plus quam humanam esse. Quid ergo illi? 34. *In peccatis natus es totus, et tu doces nos?* Donec enim negaturum eum sperabant, fide dignum putantes, semel et iterum vocarunt. Quod si fide dignum non putabatis², inquit, cur vocastis et secundo interrogastis? Cum porro nihil veritus, vera loqueretur, quando maxime mirari illum oportebat, tunc illum clamant. Quid porro sibi vult illud, *In peccatis natus es totus?* Illic illi cecitatem expraebant, ac si dicerent: A prima aetate in peccatis es; ac si ideo caecus fuisset, quod praeter rationem est. Haec in re ipsum consolans Christus dicebat: *In judicium ego veni in mundum, ut non videntes videant, et qui vident, caeci fiant.* *In peccatis natus es totus, et tu doces nos (Joan. 9. 38)?* Quid dixerat ille? num suam sententiam attulerat? annon potius communem? nam diceret, *Scimus quod Deus peccatores non exaudit?* nonne ea quae vos dixeritis in medium attulit? *Et ejecerunt eum foras. Vidi-stin³ veritatis praekonem, et quomodo paupertas philosophiam non inturbavit. Viden⁴ quot et quanta a principio audierit et passus sit? et quomodo verbis et operibus testificatus sit?*

4. Haec porro scripta sunt, ut nos illa imitemur. Nam si mendicus, caecus, qui Christum non viderat, tantum fiduciae statim ostendit ante Christi hortamenta, stans contra populum totum, eadem spirantem, a daemone actum, fureatem, ex ejus voce Christum damnare cupientem: neque cessit ille, neque recessit, sed fidenter illos confutavit, maluitque foras ejici, quam veritatem prodere: quanto magis nos, qui tamdiu in fide viximus, qui per fidem sexcenta miracula vidimus, qui majora quam ille beneficia accepimus, qui interioribus oculis arcana mysteria vidimus, et ad tantum honorem vocati sumus, omnem fiduciam exhibere oportet adversus eos qui Christianos accusant, illosque confutare, neque eis temere parcere?

Scripturarum lectioni vel additioni assidue vacandum. Contra spectaculorum frequentiam. — Hoc vero sacro poterimus, si fiduciam assumamus et Scriptoris attendamus, neque perfunctorio illas audiamus. Nam

¹ Hunc locum sic effert Ms. Savil. Orientalis... *aperuerit quis oculos caeci noti*. Deinde ratiocinatur: *si ille non esset a Deo nihil posset tale facere. Quod si in confesso sit, etc.*

² Item Ms. habet, *putabunt*, et mox, *interrogarunt*.

si quis assidue veniat, etiamsi domi non legat, sed hic dietis attendat: anni unius spatium poterit multa discere. Neque enim hodie has, ceteras alias Scripturas legimus, sed semper easdem. Attamen multi ita misere affecti sunt, ut post tantam lectionem ne nomina quidem librorum sciunt; nec veretur, neque formidant tam negligenter ad divinam ingredi coniectionem. Sed si citharædus, si saltator vel alius quisvis ad scenam vocarit civitatem, diligenter omnes accurrunt, et gratias habent vocanti, atque in spectaculo hujusmodi dimidium diei insumunt: Deo autem nos per prophetas et apostolos alloquente, escitamus, nos scalpimus, fastidimus. In aetate quidem et æstu magno⁵ forum petimus; in hieme vero a pluvia et luto domi continemur. At in hippodromis, ubi nullum est tectum quod a pluvia defendat, multi, in imbre urceatim labente, vento aquam in vultum ferente, semel ducti stant, frigore, pluvia, luto, viae longitudine despectis; nihil eos domi retinet, nihil a spectaculo cohibere potest: hæc autem ubi tectum, ubi mihi temperatus calor, venire refugiunt, cum de anime salute agatur. Hæcine, quæso, toleranda? Ideo in illis appropie edocui, in necessariis imperitiores quam puerni sumus. Quod si quis te aurigam vel saltatorem appellet, id contumeliam dicis, licet nihil non agas ut tibi hoc vituperium attrahas; si vero ad rei spectaculum evocet, non resiliis; artemque, cujus nomen refugis, totam fere prosequeris. Ubi vero et rem et nomen tenere debes⁶, atque esse et vocari Christianus, nequidem quid id sit intelligis. Quid hæc amentia pejus? Hæc frequenter vobis dicere velim; sed timeo ne frustra et sine ullo fructu vobis sim odiosus. Videte namque insanientes, non modo juvenes, sed etiam senes: quorum maxime causa erubescit, cum virum cerno canitie venerandum, magis dehonestare, et filium secum trahere. Quid magis ridiculum? quid turpius? filius a patre turpiter agere docetur.

5. *Spectaculorum amatores redarguuntur: quodnam sit spectaculorum damnum.* — Mordent hæc verba? Hoc ego volo, ut mœrorem verba pariant, ut reipsa a tanta turpitudine liberemini. Sunt enim nonnulli his longe frigidiores, quos hujusmodi verborum non pudet, sed longam tæxunt hac de re orationem. Quis si interrogaveris quis sit Amos, qui Abdias, quod propheta, quot apostoli, ne hincere quidem possunt; sed circa equos et aurigas, graviorem quam sophistarum et rhetores afferunt defensionem. Et post hæc omnia dicunt: *Ecquid hinc detrimenti? quid damni?* Ideo ingemisco, quod notiam esse rem nesciatis, neque in sensum malorum veneritis. Vite tempus dedit tibi Deus, ut ipsam colas: tu vero frustra et inutiliter consumens illud, quaeris adhuc, quod sit damnum? Si tantillum frustra insumas pecunie, id damnum vocas; dum vero dies integros in satanicis pompis insumis, nihil absurde te facere putas? Cum oporteret precibus⁷ et obsecrationibus totam vitam